Carta venditionis et cessionis

1261 giugno 22, Como, "in ecclesia Sancte Marie Maioris"
Dietro corresponsione di centocinquantotto lire di denari nuovi Anselmo "Lavizarius" del fu Rumo ed Anselmo "Baliacha" del fu Comperto - eredi di frate Pasino "Capellus" del fu Nicola come da testamento nuncupativo da questi fatto prima dell'ingresso nell'ordine dei Minori - fanno vendita e cessione per metà a Fomasio "Advocatus" del fu Corrado, che agisce anche a nome del fratello Lafranco, e per metà ad Enrico del fu Adamo "Advocatus" di una casa e di un molino siti in località "ad la Folla" fuori Porta Torre, con i diritti, le spese ed i rimborsi di spesa competenti; il qual molino era stato ceduto "sub pacto luendi" nel 1256 a Pasino dal monastero di S. Abbondio per quarantatre lire di denari nuovi, e le quali competenze erano state determinate da una sentenza pronunciata da Mesclabene "Capellus" arbitro nelle controversie vertenti fra gli eredi ed il monastero.
Originale in ASMi, P, cart. 108, n. 6 [A].

Pergamena di taglio irregolare, sagomata nella parte superiore destra; presenta scoloriture e macchie, soprattutto consistenti nella parte destra dove in prossimità del margine e in corrispondenza delle righe da diciottesima a ventesima alcune parole sono di difficile lettura.  Rigatura e marginatura.  Sul verso, di mano pressoché coeva, "Venditio Fomaxii Advocati et Lafranchi fratris sui f(iliorum) condam domini Curadi | eis facta per dominum Anselmum filium condam domini Rumi Lavizarii et Anselmum Baliacham | filium condam domini Comperti de molandino Porte Turris foris ubi dicitur ad la Folla | anno <segue M depennata> d(ominice) incarnationis .MCCLXI., die mercurii .XXI.  mensis iunii, ind(icione) .IIII.,| de quo molandino abbas monasterii Sancti Abondii fecerat venditionem Paxino"; e altre scritture di età moderna.
§  In nomine Domini.  Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo sexageximo primo, die mercurii vigeximo secundo mensis iunii, indictione quarta.  Venditionem et datum | et cessionem fecerunt dominus Anselmus Lavizarius filius condam domini Rumi Lavizarii de Cum(is) et Anselmus Baliacha filius condam domini Comperti Baliache de Cum(is), heredes instituti ex testamento numcupativo | fratris Paxini Capelli filii condam (a) Nicole Capelli de Cumis ante ingressum ordinis et ante quam se dedicaret ordini fratrum Minorum, sicut apparet per cartam atestatam ipsius testamenti ibi visam et lectam | tradditam et scriptam per Ugonem de Macio notarium Cum(anum) sub incar(nacione) milleximi ducent(eximi) sexageximi, die sabbati septimo exeunte aprili, domino Fomaxio Advocato filio condam domini Churadi Advocati recipienti pro se | et nomine Lafranci fratris sui et filii suprascripti condam domini Churadi pro medietate, et domino Anrico filio condam (b) domini Ade Advocati pro alia medietate; nominative de domo una cum curte et orto et suis pertinentiis iacente extra | Portam Turrim ubi dicitur ad la Folla, cui coheret a mane co(mmun)is de Cum(is), a sero infrascriptum molandinum, l a nullora illorum de Orchonis de Cum(is) in parte et in parte cuiusdam habitatoris novi co(mmun)is de Cum(is);(c) | item de molandino uno cum folla et suis pertinentiis iacente extra Portam Turrim prope dictam domum, iuxta deaquatorem co(mmun)is de Cum(is), cui coheret a mane dicta domus et in parte co(mmun)is de C(umis), a meridie co(mmun)is de Cum(is), a sero Alberti (d)| Borelli habitatoris novi co(mmun)is de Cum(is), a nullora cuiusdam alterius habitatoris et in parte illorum de Orchonis de Cum(is); salvo si alie reperirentur coher(entie).  De quo molandino abbas et monachi de Sancto Abondio de Cum(is) fecerunt vendic(tionem) | et datum predicto Paxino Capello precio librarum quadragintatrium nov(orum) sub pacto luendi et recuperandi ipsum molandinum solvendo dictum precium, sicut apparebat per cartam unam atestatam ibi visam et lectam et inde tradditam et scriptam | per Petrum filium (e) ser Lafranci de ser Bosco de Mendrixio sub incan(nacione) millex(imi) ducent(eximi) quinquagex(imi) sexti, die iovis terciodecimo intrante iulio, indictione quartadecima.  Et de omni iure spectanti et pertinenti ipsis heredibus in predicto | et super predicto molandino et suis pertinentiis, et contra monasterium et capitulum Sancti Abondii racione et occaxione contractus dicte vendic(tionis) et obligationis et promisionum ibidem factarum; et (f) hoc usque ad quantitatem que remansisset | ad solvendum de predictis libris quadraginta tribus novorum.  Item de omni iure et actione ipsis heredibus pertinentibus in predicto et super predicto molandino cum suis pertinentiis et contra iamdictum monasterium et capitulum Sancti Abondii ratione et occaxione | expensarum factarum in ipso molandino seu eius occaxione per predictum condam Nicolam Capellum et per iamdictum fratrem Paxinum; et occaxione cuiusdam sententie seu arbitramenti dati et facti per Mesclabenum Capellum de Turno de Cum(is), arbitrum | et arbitratorem de questionibus et controversiis que vertebantur inter predictum monasterium et capitulum Sancti Abondii, ex una parte, et predictos heredes ex alia, in qua sentencia seu arbitramento ordinavit et arbitratus fuit quod dictum monasterium et capitulum dare et (g) | solvere debere dictis heredibus libras trigintatres novorum, in bonis denariis numeratis, ex predictis libris quadragintatribus novorum sortis; et libras nonaginta novorum, in bonis denariis numeratis, pro restitucione expensarum factarum in dicto molandino per | predictos Paxinum et Nicolam patrem eius; et libras triginta novorum pro restitucione expensarum factarum in dicto molandino per condam Anexiam de la Folla seu per Girardum virum suum, quid etiam per ipsum Nicolam et Paxinum in construtione et levamento domus | continentis cum ipsa folla; et libras quinque novorum pro restitucione expensarum factarum in sapiente et notario occaxione dicti compromissi; et quod tota illa terra tenens se cum orto dicti molandini quam ipse Paxinus et dictus condam pater eius occupaver(unt) | sit pleno iure dictorum heredum; sicut hec et alia clarius continentur in car(ta) una atestata ipsius sententie et arbitratus inde traddita et scripta per Bertramum de la Porta notarium Cum(anum) sub incar(nacione) millex(imi) ducent(eximi) sexageximi p[rimi, die] | sabati quarto intrante iunio; et ratione et occaxione pene et penarum et obligationum et promissionum que apossite fuer(unt) in car(ta) seu contractu dicti compromissi;  item de omni dampno et dispendio et interesse passo et habito et facto | et quod de cetero fiet et curret et sustinebitur pro predictis et occaxione predictorum.  Et eosdem Fomaxium (h) pro se et dicto nomine recipienti, pro medietate, et domino Anrico, pro alia medietate, prenominati domini Anselmus Lavizarius et Anselmus Baliacha | deder(unt), cesserunt atque mandaver(unt) omnia iura et o(mn)es actiones reales et personales, utiles et directas et ypotecharias, et o(mn)es rationes et deffensiones, replicationes et retentiones ipsis heredibus pertinentes et pertinentia in predictis et super predictis | molandino et domo et suis pertinentiis, et racione et occaxione dictarum obligationum et promissionum et dictorum arbitramentorum et predictorum d(e)n(ariorum) et iurium.  Ita ut de cetero ipsi Fomaxius et dicto nomine pro medietate et Anricus pro alia medietate | sint et succedant in locum et ius dictorum heredum de predictis et pro predictis omnibus et singulis.  Ad hec ipsi heredes dederunt et concesserunt parabulam et licentiam dictis emptoribus intrandi in corporalem possessionem et tenutam dicti molandi<ni> et | domus, et donec intraverint constituer(unt) eorum nomine tenere et possidere, transferendo in eos o(mn)e ius (i) dominii et possessionis, et eos faciendo et constituendo veros dominos et possessores de predictis omnibus et singulis ministerio et facto | proprio ipsorum heredum.  Insuper iam dicti heredes fecerunt et constituer(unt) veros dominos et possessores et procuratores in rem suam predictos de Advocatis pro predictis et de predictis iuribus.  Preterea dicti heredes promiserunt per stipulationem oblig(ando) | omnia sua bona presentia et futura pig(nori) obligando suprascripto Fomaxio pro se et dicto nomine, pro medietate, et dicto Anrico, pro alia medietate, predicta omnia superius vendita et cessa eis et eorum heredibus deffendere (j) et guarentare ab | omni homine, persona, colegio et universitate, cum omnibus suis dampnis et dispendiis et sub pena et cum pena tocius dampni et interesse solempniter instipulatione promissa; et hec tantum pro suo dato et ipsorum venditorum teneantur ad restitucionem | infrascripti precii nec alicuius dampni et interesse.  Et pro hac quidem venditione et dato et cessione et precio et solutione predictorum omnium iam dicti domini Anselmus Lavizarius et Anselmus Baliacha fuer(unt) contenti et confessi se recepisse et habuisse a dicto | Fomaxio, solvente pro se et dicto nomine, pro medietate, et domino Anrico, pro alia medietate, libras centum quinquaginta octo novorum, renuntiando exceptioni non numerate peccunie et non soluti pretii, et doli mali et in factum et sine causa vel ex iniusta | causa, ficticii et simulati erroris et decept(ionis), et suplementi, et omnii alteri exceptioni et deffensioni et iuris et legum auxilio quibus se tueri vel venire possent contra predicta; et cartarum et notarum dandarum in solutum, omnibus statutis co(mmun)is de Cum(is) | super hoc factis penitus renunt(iando).  Quibus omnibus renuntiaver(unt) pacto spetiali et ex certa scientia.  Et predicta omn<i>a acta et facta fuer(unt) presente predicto fratre Paxino et fratre Oldrado Cutica ministro et guardiano confratrum Sancti Francisci de Cum(is).

Actum in ecclesia Sancte Marie Maioris de Cum(is).  Quia sic inter eos convenit.  Hanc car(tam) ut supra fieri rog(averunt).

Interfuer(unt) ibi testes Mesclabene Capellus filius condam Anrici Capelli de Turno qui stat Cum(is) et Romerius filius condam Iacobi Cagnie de C(umis) et Carolius filius Alberti Guardinsachi et frater Ubertus filius condam ser Petri de Quadrio;  et pro notariis | Bernardus de Careno (k) condam et Iohannes de Plaza filius Boni de Ripa de Stemalino de C(umis) et Raynoldolus filius Protaxii de Curte de Vico de Cum(is).

(SN)  Ego Girardus de Fenegroe notarius C(umanus) hanc car(tam) traddidi et scripsi.                      
(a) Con segno abbreviativo superfluo.          (b) Con segno abbreviativo superfluo.          (c)  Segue a mer(idie) similit(er) co(mmun)is de Cum(is)  depennato.          (d) Alb(er)ti ripetuto all'inizio della riga seguente.          (e) -m corretta da s.          (f) Segue occaxio(n)e  depennato.          (g) et (tachigrafico) ripetuto all'inizio della riga seguente.          (h)  Così A; in seguito normalmente  al dativo.          (i)  o(mn)es  con -s  depennata.          (j) deffendere ripetuto.          (k) Segue  fil  depennato. 

(R.P.C.)